PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3708/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para a instalação de um ponto de parada

de ônibus (placa auxiliar de serviço S-14 – ponto de parada) na Avenida Beatriz Junqueira da

Silveira, entre os números 365 e 411, no Jardim Pedramar, reiterando o Ofício nº 30/2025.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

instalação de um ponto de parada de ônibus (placa auxiliar de serviço S-14 – ponto de

parada) na Avenida Beatriz Junqueira da Silveira, entre os números 365 e 411, no Jardim

Pedramar, reiterando o Ofício nº 30/2025.

Reforçamos a importância de que o setor técnico da Secretaria se

desloque até o local para verificação in loco das condições e definição do ponto mais

apropriado para a instalação, considerando aspectos como segurança dos usuários,

acessibilidade, visibilidade, fluxo de veículos e demais critérios técnicos pertinentes.

Tal medida visa garantir uma solução eficaz, segura e integrada à malha

viária, atendendo à demanda dos usuários da Linha 10 que enfrentam dificuldades de

embarque e desembarque por ausência de ponto sinalizado no trecho mencionado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P